
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 2126/2024

pubblicata il 18/11/2024 Reg. del Settore n. 264/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

OGGETTO: Affidamento diretto dei servizi per il monitoraggio del biota fluviale e per 
la caratterizzazione ambientale delle terre e rocce da scavo in merito agli 
“Interventi di mitigazione del rischio idraulico nei bacini dei fiumi Crati, 
Busento e Campagnano”. Patto per lo sviluppo della Regione Calabria di 
cui alla DGR 355/2017 - Codice Rendis 18IR674/G1. CUP: 
J83B17000050001 - CIG: B42A3D9CF0. Decisione di Contrarre e 
contestuale Affidamento ex articolo 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023.
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2126/2024

pubblicata il 18/11/2024 Reg. del Settore n. 264/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

f.to Gennaro Spolverino

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Affidamento diretto dei servizi per il monitoraggio del biota fluviale e per la 
caratterizzazione ambientale delle terre e rocce da scavo in merito agli 
“Interventi di mitigazione del rischio idraulico nei bacini dei fiumi Crati, 
Busento e Campagnano”. Patto per lo sviluppo della Regione Calabria di cui 
alla DGR 355/2017 - Codice Rendis 18IR674/G1. CUP: J83B17000050001 - 
CIG: B42A3D9CF0. Decisione di Contrarre e contestuale Affidamento ex 
articolo 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023.
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 8

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:
• In data 25 novembre 2010 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la 

Regione Calabria hanno sottoscritto un Accordo di Programma finalizzato all’attuazione di 
interventi di difesa del suolo urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, da 
effettuare nel territorio della Regione Calabria;

• Con Delibera di Giunta Regionale n. 160/2016 è stato approvato l’Accordo interistituzionale 
denominato “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria”;

• Con D.G.R. 355/2017 e 3/2018 sono stati approvati gli elenchi degli interventi strategici del Patto 
per lo Sviluppo della Calabria che ha previsto l’intervento «Interventi di mitigazione del rischio 
idraulico nei bacini dei fiumi Crati, Busento e Campagnano» Codice Rendis 18IR674/G1;

• In data 09/01/2018 è stato sottoscritto l’Atto integrativo tra il Ministro dell’Ambiente e della Tutela 
del Mare e il Presidente della Giunta Regionale finalizzato alla programmazione e al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico in 
Calabria;

PRESO ATTO CHE:
• Il Comune di Cosenza, in qualità di Ente Avvalso, con proprio atto deliberativo n. 127 del 

24/07/2018 ha approvato lo schema di convenzione di Avvalimento e ha indicato quale Struttura 
Avvalsa il 7° Settore Infrastrutture – Mobilità e il 4° Settore Appalti e Contratti, in possesso delle 
capacità organizzative e tecniche indispensabili alla realizzazione dell’Intervento finanziato;

• Con la richiamata Convenzione veniva dichiarata l’idoneità della Struttura Avvalsa a svolgere in 
nome, per conto e nell’interesse del Commissario Straordinario delegato le fasi di affidamento dei 
servizi di ingegneria e geologici per dare attuazione all’intervento;

• Con lo stesso atto è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento nell’Ing. Francesco 
Converso Dirigente ff. del 7° Settore Infrastrutture – Mobilità;

• La predette convenzione è stata regolarmente sottoscritta tra le parti;

• Con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2067/2019 è stato conferito incarico per la 
redazione della relazione geologica e D.L. geologica al dr. Geologo Gianpasquale Gatto;

• Con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2128/2019 sono stati affidati i lavori di esecuzione 
delle prove sui materiali, rilievi, accertamenti e indagini alla IMPER SONDA TRIVELLAZIONI di 
Bongiovanni Giovannino & C. s.a.s.;

• A seguito del Decreto Sindacale con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente del Settore 7° 
Settore Infrastrutture – Mobilità e Trasporti al l’Arch. Giuseppe Bruno, lo stesso ha assunto le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

• Con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 369/2020 del 18/03/2020 è stato rimodulato il 
Quadro Economico secondo le indicazioni del Commissario trasmesse con nota Prot. n. 692 del 
06/03/2020;

• Con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 978/2022 del 10/06/2022 è stato affidato l’incarico 
professionale, ai sensi dell'art. 31, comma 8, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., per attività 
di progettazione Definitiva - Esecutiva - Direzione Lavori all’ing. Paolo Giorgi;



COPIA Pag. 4 di 8

• con D.G.C. n. 51 del 17/05/2023 è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente 
con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri – Infrastrutture – Pubblica 
Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;

• a seguito di Decreto Sindacale n. 2774 Gab. Sind. del 16/05/2023, è stato conferito all’Ing. 
Antonella Rino l’incarico di dirigente del predetto Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri 
– Infrastrutture – Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”, che 
ha assunto anche l’incarico di nuovo RUP dell’intervento;

• Con Determinazione Dirigenziale Reg. gen. n. 2290/2023 del 05/12/2023, è stato conferito 
l'incarico di RUP dell’intervento sopra menzionato al dipendente interno dell’amministrazione 
comunale, ing. Gennaro Spolverino;

DATO ATTO CHE: 
• il Professionista ing. Paolo Giorgi ha trasmesso a questa amministrazione a mezzo PEC, il 

Progetto Definitivo dell’opera di che trattasi e che lo stesso progetto è stato trasmesso con PEC 
del 11/12/2023, all’Ufficio del Commissario di Governo dissesto idrogeologico della Regione 
Calabria al fine di consentire l’attivazione dell’istruttoria per l’acquisizione dei pareri necessari e 
propedeutici alla progettazione Esecutiva.

• con nota prot. n°1924 del 09/05/2024, l’Ufficio del Commissario di Governo, ai sensi dell’art.14-bis 
della L.241/1990 e ss.mm.ii., ha indetto la Conferenza dei servizi decisoria per l’acquisizione dei 
pareri e l’approvazione del progetto definitivo in oggetto;

• con verbale conclusivo della conferenza dei servizi del 14/10/2024, in atti al prot. 4124 del 
14/10/2024, sono stati chiusi i lavori della Conferenza con l’avvenuta approvazione con 
prescrizioni del progetto definitivo de quo;

• con D.D.G n°13595 del 30/09/2024 del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, ai sensi 
dell’art. 19 del D. Lgs.152/2006, è stato acquisito il parere di esclusione dalla ulteriore procedura 
di VIA;

• con Decreto Commissariale n. 655/24 del 15/10/2024 è stata conclusa positivamente la citata 
Conferenza di servizi di cui al verbale del 14/10/2024 e sono stati approvati gli elaborati e\o 
allegati del Piano Definitivo relativo al Cod. Rendis 18IR674/G1 “Intervento di mitigazione del 
rischio idraulico nei bacini del Crati, Busento e Campagnano” – Ente Avvalso Comune di 
Cosenza. Finanziamento € 3.940.000,00 - CUP J83B17000050001;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 21/10/2024 è stato Approvato il Progetto 
Definitivo degli Interventi di mitigazione del rischio idraulico nei bacini dei fiumi Crati, Busento e 
Campagnano. Patto per lo sviluppo della Regione Calabria di cui alla DGR 355/2017 - Codice 
Rendis 18IR674/G1. CUP: J83B17000050001;

CONSIDERATO CHE:
• il Dipartimento Provinciale di Cosenza dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Calabria (ARPACAL), invitata in conferenza di servizi ad esprimere parere sul progetto 
definitivo dell’intervento in oggetto, con nota prot. n. 14847/2024 del 03.05.2024, ha espresso tra 
le altre, la seguente osservazione: “Il progetto non fornisce informazioni sul programma di 
monitoraggio del biota fluviale per i corpi idrici interessati, sia ante che post operam, essenziali 
per determinare il grado d’impatto provocato sulla componente biologica.” 

• il progettista ha integrato il progetto definitivo fornendo un piano di monitoraggio del biota fluviale 
a partire da 6 mesi prima dell’inizio dei lavori;

• il progetto prevede tra le altre, lo scavo di quantitativo cospicuo di terre e rocce ed è quindi 
necessario eseguire una caratterizzazione ambientale delle terre e rocce da scavo al fine di 
gestire questi materiali come sottoprodotti da riutilizzo e non come rifiuti da conferire a discarica. 

• per la realizzazione dell’opera in interesse, nei tempi previsti dal cronoprogrammi di progetto 
nonché quelli connessi al finanziamento dell'opera, occorre procedere all’affidamento dei servizi 



COPIA Pag. 5 di 8

per il monitoraggio del biota fluviale e per la caratterizzazione ambientale delle terre e rocce da 
scavo in merito all’intervento di che trattasi;

DATO ATTO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 15.000,00, oltre ad IVA, è inferiore alla soglia di cui all’Art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico medesimo 
utilizzando la piattaforma di e-procurement TRASPARE;

ATTESO CHE il predetto RUP, ai fini della prosecuzione dei procedimenti di lavori pubblici in 
argomento, ha attivato la procedura di affidamento diretto inerenti i servizi per il monitoraggio del biota 
fluviale e per la caratterizzazione ambientale delle terre e rocce da scavo in merito agli “Interventi di 
mitigazione del rischio idraulico nei bacini dei fiumi Crati, Busento e Campagnano”. Patto per lo 
sviluppo della Regione Calabria di cui alla DGR 355/2017 - Codice Rendis 18IR674/G1. CUP: 
J83B17000050001 - CIG: B42A3D9CF0, con l’individuazione del laboratorio RST srl, che possiede le 
competenze specifiche e settoriali necessarie all’espletamento dei servizi indicati in argomento;

CONSIDERATO CHE:
• l’importo delle prestazioni complessive come sopra dettagliati è di € 15.000,00 oltre IVA al 22%; 

• l’operatore economico invitato è il laboratorio RST srl - P.IVA 02902720784, con sede legale in 
San Lorenzo, Lago (CS), 87035, pec: rsviluppot@pec.it, iscritto all’albo fornitori della Piattaforma 
di e-procurement TRASPARE, che possiede le competenze specifiche richieste per l’affidamento 
della realizzazione dell’incarico;

• che pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara, nel rispetto dei principi di rotazione, efficienza, efficacia, trasparenza ed economicità 
dell’azione amministrativa, atteso che non risultano in atti recenti affidamenti alla società sopra 
menzionata;

PRESA ATTO CHE l’affidamento dei servizi per il monitoraggio del biota fluviale e per la 
caratterizzazione ambientale delle terre e rocce da scavo in merito agli “Interventi di mitigazione del 
rischio idraulico nei bacini dei fiumi Crati, Busento e Campagnano”. Patto per lo sviluppo della 
Regione Calabria di cui alla DGR 355/2017 - Codice Rendis 18IR674/G1. CUP: J83B17000050001 - 
CIG: B42A3D9CF0, non comporta impegno di spesa sul bilancio dell’amministrazione comunale, e 
che ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, l’impegno di € 18.300,00 
comprensivo di IVA al 22%, è a carico dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la 
Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Calabria, individuato con Codice Univoco UFKGDY, sul 
capitolo di contabilità speciale assegnato al Commissario Delegato per la Mitigazione del Rischio 
Idrogeologico in Calabria;

PRECISATO che nell’eventualità in cui, per motivi non imputabili all’Amministrazione comunale, il 
finanziamento dell’intervento di cui sopra dovesse essere soggetto a revoca, saranno corrisposti 
esclusivamente i compensi relativi alle prestazioni eseguite, senza pretesa alcuna da parte dello 
stesso;

RILEVATO CHE:
• ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. B42A3D9CF0;

• il C.U.P. dell’investimento è: J83B17000050001;

RICHIAMATO l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. a norma del quale occorre 
adottare la presente decisione di contrattare, indicando: a) il fine che con il contratto si intende 
perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

mailto:rsviluppot@pec.it


COPIA Pag. 6 di 8

PRECISATO CHE il presente atto assume la valenza di Decisione di Contrarre e contestuale 
Affidamento ex articolo 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023.

DETERMINA

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 
per l’Affidamento diretto dei servizi per il monitoraggio del biota fluviale e per la caratterizzazione 
ambientale delle terre e rocce da scavo in merito agli “Interventi di mitigazione del rischio idraulico 
nei bacini dei fiumi Crati, Busento e Campagnano”. Patto per lo sviluppo della Regione Calabria di 
cui alla DGR 355/2017 - Codice Rendis 18IR674/G1. CUP: J83B17000050001 - CIG: 
B42A3D9CF0;

3. DI AFFIDARE l’esecuzione dei servizi per il monitoraggio del biota fluviale e per la 
caratterizzazione ambientale delle terre e rocce da scavo in merito agli “Interventi di mitigazione 
del rischio idraulico nei bacini dei fiumi Crati, Busento e Campagnano”. Patto per lo sviluppo della 
Regione Calabria di cui alla DGR 355/2017 - Codice Rendis 18IR674/G1. CUP: 
J83B17000050001, al laboratorio RST srl - P.IVA 02902720784, con sede legale in San Lorenzo, 
Lago (CS), 87035, pec: rsviluppot@pec.it;

4. DI DARE ATTO che l’intervento non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale, in quanto i pagamenti saranno effettuati direttamente dall'ufficio del Commissario 
Delegato per la Mitigazione del rischio Idrogeologico in Calabria, in virtù dell'Accordo di 
Programma Difesa del Suolo - Piano Straordinario degli Interventi per la Mitigazione del Rischio 
Idrogeologico nella Regione Calabria previsti negli Accordi di Programma «Interventi di 
mitigazione del rischio idraulico nei bacini del Crati, Busento e Campagnano» - Codice Rendis 
18IR674/G1. - importo finanziato € 3.940.000,00;

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a carico dell’Ufficio 
del Commissario Straordinario Delegato per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Calabria, 
individuato con Codice Univoco UFKGDY la somma di € 18.300,00 comprensiva di IVA al 22% per 
l’affidamento dei servizi per il monitoraggio del biota fluviale e per la caratterizzazione ambientale 
delle terre e rocce da scavo in merito agli “Interventi di mitigazione del rischio idraulico nei bacini 
dei fiumi Crati, Busento e Campagnano”. Patto per lo sviluppo della Regione Calabria di cui alla 
DGR 355/2017 - Codice Rendis 18IR674/G1. CUP: J83B17000050001 - CIG: B42A3D9CF0, sul 
capitolo di contabilità speciale assegnato al Commissario Delegato per la Mitigazione del Rischio 
Idrogeologico in Calabria;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Commissario Delegato per la Mitigazione del 
Rischio Idrogeologico in Calabria per perfezionare l’impegno delle relative somme sul capitolo di 
contabilità speciale assegnato per gli interventi, a mezzo pec: info@pec.dissestocalabria.it;

7. DI DARE ATTO che, nell’eventualità in cui, per motivi non imputabili all’Amministrazione 
comunale, il finanziamento dell’intervento di cui sopra dovesse venire meno, saranno corrisposte 
all’operatore individuato esclusivamente i compensi relativi alle prestazioni eseguite, senza 
pretesa alcuna da parte dello stesso, sull’importo complessivo dell’affidamento;

8. DI PRENDERE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 
Procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il funzionario del Settore 7, ing. Gennaro 
Spolverino;

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

mailto:rsviluppot@pec.it
mailto:info@pec.dissestocalabria.it


COPIA Pag. 7 di 8

Cosenza 18/11/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Allegati: 
Nome File Descrizione
01_Proposta_di_affidamento-signed.pdf
02_Dichiarazione_requisiti-signed.pdf
03_Flussi_Finanziari-signed.pdf
04_Disciplinare_di_Incarico-signed.pdf
05_Osservazioni_Arpacal-signed.pdf
06_Integrazioni_Arpacal-signed.pdf
07_Planimetria_Campionatura_terre.pdf
08_Preventivo.pdf
09_DGUE-signed.pdf



COPIA Pag. 8 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 18/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA 
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 

CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO 
STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - 

PNRR

 F.to Salvatore Modesto


